
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

iO  UC&lbJbi 2ДУЗг№ c f

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 сентября 
2017 г. № 77-ОД "Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами 
производства и потребления".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 сентября 
2017 г. № 77-ОД "Об отдельных вопросах в сфере 
обращения с отходами производства и потребления" 
на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 
"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами 
производства и потребления" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г.
№ 77-ОД "Об отдельных вопросах в сфере обращения 
с отходами производства и потребления" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД "Об отдельных 
вопросах в сфере обращения с отходами производства 
и потребления", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД "Об отдельных 
вопросах в сфере обращения с отходами производства
и потребления" (первое чтение) на 1 л. в ![экз. ______

| Волгоградская областная Дума

г 2 0. 17 7073

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 сентября 
2017 г. № 77-ОД "Об отдельных вопросах в сфере 
обращения с отходами производства и потребления" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД "Об отдельных вопросах 
в сфере обращения с отходами производства и потреб­
ления" на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Борисов Григорий Васильевич 
35- 35-35



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 

"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами 
производства и потребления"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 сентября 
2017 г. № 77-ОД "Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами 
производства и потребления".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране 
окружающей среды и природопользованию доработать указанный проект 
и внести на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором 
чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской обларм

^  2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 

"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами 
производства и потребления "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 
"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства 
и потребления".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии

обййсти



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

s& .* Y .sa /f  ПР°ект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД мОб отдельных вопросах в сфере 

обращения с отходами производства и потребления"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. 
№ 77-ОД "Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами 
производства и потребления" (в редакции от 25 декабря 2017 г. № 134-ОД, 
от 25 апреля 2018 г. № 50-ОД, от 18 июля 2019 г. № 63-ОД, от 22 ноября 
2019 г. № 117-ОД, от 07 октября 2021 г. № 91-ОД) следующие изменения:

1) в статье 3:
в наименовании и абзаце первом слова "органов исполнительной 

власти" заменить словами "исполнительных органов";
дополнить новым абзацем двадцать четвертым следующего 

содержания:
"определение способа расчета объема и (или) массы твердых 

коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по 
обращению с твердыми коммунальными отходами, утверждение порядка 
выбора способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных 
отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению 
с твердыми коммунальными отходами региональным оператором и (или) 
потребителем услуги по обращению с твердыми коммунальными 
отходами;"

абзац двадцать четвертый считать абзацем двадцать пятым.
2) в части 1 статьи 4 слова "органом исполнительной власти" 

заменить словами "исполнительным органом".



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 

"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства
и потребления"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 
"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства 
и потребления" (далее - проект закона) разработан комитетом природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области в целях 
приведения в соответствие с федеральным законодательством Закона 
Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД "Об отдельных 
вопросах в сфере обращения с отходами производства и потребления" 
(далее - Закон № 77-ОД).

Федеральным законом от 04 августа 2023 г. № 476-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" 
и признании утратившей силу части 3 статьи 3 Федерального закона 
"О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства 
и потребления" и Федеральный закон "О Государственной корпорации 
по атомной энергии "Росатом" статья 6 Федерального закона 
от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" 
дополнена новым абзацем, наделяющим субъекты Российской Федерации 
полномочием по определению способа расчета объема и (или) массы 
твердых коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на 
оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, 
утверждение порядка выбора способа расчета объема и (или) массы 
твердых коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на 
оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами 
региональным оператором и (или) потребителем услуги по обращению с 
твердыми коммунальными отходами.

В связи с изложенным проектом закона предлагается дополнить 
статью 3 Закона № 77-ОД соответствующим положением.

Кроме этого, проектом закона в целях приведения Закона № 77-ОД 
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" предлагается в статьях 3, 4 Закона № 77-ОД 
термин "органом исполнительной власти" заменить термином 
"исполнительный орган".

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".



2

Внесение изменений в Закон № 77-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов 
и не повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета 
Волгоградской области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 

"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства
и потребления"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 
"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства 
и потребления" не потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД ”0 6  отдельных 
вопросах в сфере обращения с отходами производства и потребления”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД 
"Об отдельных вопросах в сфере обращения с отходами производства 
и потребления" потребует внесение изменений в нормативные правовые 
акты Администрации Волгоградской области об утверждении положений 
об исполнительных органах Волгоградской области, реализующих 
полномочия в сфере обращения с отходами производства и потребления.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз


